pecha por los dictos judios, por razon que la lettra de remission et quitanza por nos fecha a los dictos judios es general de todas restanças, et non declara nin faze mencion de las dictas ochocientas et quinze libras por los dictos judios deuidas como dicto es, que fuesse la nuestra merce de mandarlo descargar de la dicta suma deuida por los dictos judios, de restanza de la dicta pecha.

Nos, veyendo que require razon, vistas las letras de remission et quitanza por nos fecha a los dictos judios, et seyendo certificado verdaderament de todas las cosas en las dictas letras contenidas, et queriendo que la dicta gracia por nos fecha aya effecto et valor, non contrastando que en la dicta remission et quitança non faga mencion nin declare sumariament que quanto los dictos judios deuián de restança por la dicta pecha, vos mandamos firmement que al dicto reccbidor recibades en compto et rebatades su recepta las dictas ochocientas et quinze libras de la dicta moneda, las quouales por nos generalment fueron remetidas et quitadas a la dicta aliama, como dicto es, car assi lo queremos et nos plaze, por testimonio de las presentes, sieilladas de nuestro sieillo tan sollament.

Data en Olit, XVIII<sup>o</sup> día de jenero l'aynno de gracia Mil CCC<sup>os</sup> et ochanta.

### 740

1381, enero 26. Olite.

*El rey Carlos II comunica a su procurador, Pedro Ibáñez de Arrastia, que ha perdonado a Gil de Eztenaga, portero y vecino de Estella, las 25 libras de multa a que había sido condenado por herir a Gento Bazo, judío de aquella villa.*

AGN, *Comptos*, caj. 42, n<sup>o</sup> 9, III.

Cit. J. R. Castro, *CAGN*, XIII, n<sup>o</sup> 585.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra conte d'Eureus, a nuestro amado et fiel procurador Per Yuaynes Arraztia, salut. Como Gil d'Eztenaga, portero, vezino de Steila, sia condepnado por sentencia dada por Martin Yuaynes d'Arraztia, alcalde d'Esteilla, en veynt et cinco libras de karlines blancos, pagadéros a nos, por razon de cierta ferida et sacamiento de sangre que el dicto Gil fezo a Jento Bacu, judio de la dicta villa d'Esteilla, segunt que por la sentencia dada por el dicto alcalde contra el dicto Gil mas plenerament puede parescer. Et agora algunos de sus parientes et amigos nos ayan suplicado que nos, de nuestra gracia special, al dicto Gil quisiesemos quitar et remeter las sobredictas beynt et cinco libras, fazemos saber que nos, por esto, al dicto Gil, de nuestra gracia special et autoridat real, auemos quitado et

remetido, quitamos et remetemos, por las presentes, las sobredictas veynt et cinco libras.